
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 67Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MIGUEL ANGELO PEREIRA COSTA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57197132/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 27/06/2020 a 10/07/2020, conforme Laudo Médico nº 332/2020 de 
29/07/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2531/2020-DAF/CGP, DE 25/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCUS VINÍCIUS PALHETA SOEIRO, Gerente, 
matrícula 5946616/1, lotado na Ciretran “B” de Vigia, 30 (trinta) dias 
de férias, no período de 05/10 a 03/11/2020, referentes ao exercício 
2019/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 2433/2020-DAF/CGP, DE 21/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de OUTUBRO/2020, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA 5557135/2 21.07.2018/2019 01.10 A 30.10.2020 DTO/COFT/GOFTC

IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA 3266192/1 20.05.2019/2020 01.10 A 30.10.2020 DAF/CGP
HEDY LAMAR SILVA MORAES 3264211/1 02.06.2018/2019 01.10 A 30.10.2020 DAF/CGP

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 585510
PORTARIA Nº 2454/2020 – 

DG/CCCLIN, 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamentava o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria nº011/2020, e que a Requerente NIGOMES CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO – EIRELI EPP (MEPSITRAN) 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para Renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a contar de 13/11/2020 a 12/11/2022, da NIGOMES CLÍNICA MÉ-
DICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO – EIRELI EPP (MEPSITRAN), CNPJ 
29.068.717/0001-57, localizada na Rua Interventor Malcher, n. 425, Cen-
tro, CEP 68.800-000, Breves-PA, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Nicollas de Pádua Gomes Lima, Responsabilidade Técnica Médica de 
Antônio de Pádua dos Santos Lima e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Tereza Amélia Ribeiro Brasil.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 585327
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2569/2020-DG/CGP, DE 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2570/2020-DG/CGP, DE 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ARISTÓTELES FERNANDO DE OLIVEIRA JUNIOR, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Desenvolvi-
mento de Sistemas na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2571/2020-DG/CGP, DE 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor VICTOR MARQUES DE SOUSA, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito das CIRETRAN’S “A”.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2572/2020-DG/CGP, DE 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FERNANDA JATENE EWERTON, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Atendimento e Registro de Veículos 
na Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 585232
TORNAR SEM EFEITO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2020 - DETRAN-PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN-PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL), resolve TORNAR SEM EFEITO a 
publicação do aviso de licitação publicado no dia 29/10/2020, no DOE Nº 
34.358, referente a CONCORRÊNCIA Nº 02/2020, que trata de  contrata-
ção de empresa prestadora de serviços em vigilância patrimonial armada, 
a serem executados de forma contínua, com todos os equipamentos neces-
sários de acordo com as especifi cações técnicas e detalhamentos consigna-
dos neste Projeto Básico, a serem efetuados nas dependências internas e 
externas da sede do DETRAN-PA, postos de serviço, CIRETRANS e parques 
de retenção localizados no Estado do Pará, de acordo com as especifi ca-
ções constantes do Projeto Básico – Anexo I do Edital, por incorreção na 
data de abertura.
Belém/PA, 29 de setembro de 2020.
Antonio Jorge Silva Fonseca
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria nº 2427/2020-  DG/CGP

Protocolo: 585192
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2565/2020-DG/CGP, DE 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS, Analista de 
Suporte de Sistemas, matrícula 57176622/2, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas na Diretoria de Tec-
nologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2566/2020-DG/CGP, DE 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora FERNANDA JATENE EWERTON, do Cargo em Comis-
são DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito das 
CIRETRAN’S “A”.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2567/2020-DG/CGP, DE 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor José de Ribamar Moreira Barbosa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57196220/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Ge-
rente de Atendimento e Registro de Veículos na Coordenadoria de Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2568/2020-DG/CGP, DE 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Paulo Cezar Holanda e Silva, do Cargo em Comissão, 
DAS-01, de Secretário da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 585231


